
D.D. n. _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE SALUTE

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SPESE DI GIUSTIZIA IN FAVORE  DEL DOTT. SALVATORE 
SAMMARTANO

IL DIRIGENTE AD INTERIM PREPOSTO ALL’AREA INTERDIPARTIMENTALE  2  - AFFARI 
GIURIDICI
VISTO lo Statuto Regionale;
VISTA la legge regionale  22/02/2023  n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-

2025”;
VISTA la legge regionale  22/02/2023  n. 3  "Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025”; 
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  106  del  1/03/2023:“Bilancio  di  

previsione  della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  
23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2.  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.  

VISTA la circolare n. 11 dell'1/07/20;
VISTO l'articolo 68 della legge regionale n. 21/14  in ordine alla trasparenza ed 

alla pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTO l’art.  39  della  l.r.  29  dicembre  1980  n.145  e  s.m.i.  che   assicura 

l’assistenza legale  in ogni stato e grado del  giudizio  ai dipendenti che, in 
conseguenza di fatti  ed atti  connessi  all'espletamento del servizio e dei 
compiti d' ufficio, siano soggetti a procedimenti di responsabilità civile, 
penale o amministrativa,   sempre che gli interessati siano stati dichiarati 
esenti da responsabilità ;

VISTA l'istanza,  corredata  dalle  fatture,  del  Dott.  Salvatore  Sammartano, 
Dirigente Generale di questo  Assessorato all'epoca dei fatti contestati, con 
la quale è stato richiesto il rimborso delle spese legali sostenute nei giudizi 
di  primo grado e di  appello dinanzi   alla sezione Giurisdizionale  della 
Corte dei Conti per la Regione Siciliana per un totale di € 10.978,42; 

CONSIDERATO che  la sentenza n. 287/2022 emessa  dalla Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti per la Regione Siciliana  aveva condannato il dott. 
Sammartano, unitamente ad altri convenuti, al pagamento, in favore della 
Regione,  della  complessiva  somma di  €  381.602,47   oltre  accessori  e 
spese del  giudizio,  e che la quota posta a carico del dott.  Sammartano 
ammontava ad € 107.505,23

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
846/23



 VISTA la  sentenza  n.  37/A/2023  del  29/06/2023  con  la  quale  la  Sezione 
Giurisdizionale  di  Appello  della  Corte  dei  Conti,  in  accoglimento  del 
gravame proposto dagli interessati ha assolto definitamente gli appellanti 
da ogni addebito   ed ha  liquidato in favore del dott.  Sammartano  € 
5.000, oltre accessori, a titolo di spese di difesa per entrambi i gradi di 
giudizio; 

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma liquidata in sentenza dalla 
Sezione  Giurisdizionale  di  Appello  della  Corte  dei  Conti,  pari  ad  € 
7.295,60;  

RITENUTO di dover chiedere il  parere dell'Avvocatura distrettuale dello Stato di 
Palermo sulla spettanza e sulla congruità delle ulteriori somme richieste;

VISTA la nota n. 22697 del 04/03/2021 con la quale il Dipartimento Regionale 
per la Funzione Pubblica, in analogo caso, ha stabilito che al pagamento 
delle spese deve provvedere l'Amministrazione di appartenenza all'epoca; 

VISTA la liberatoria rilasciata dall'Agenzia Entrate-Riscossione ai sensi dell'art. 
48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73,  dalla  quale  risulta  che  il  dott.  Salvatore 
Sammartano  è “soggetto non inadempiente”;

RITENUTO necessario, pertanto, dover procedere all’impegno, sul cap. 412505 del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana    -   Rubrica  Sanità    –    esercizio 
finanziario 2022 –  della somma di  € 7.295,60 ( € 5.000 liquidati  dal 
Giudice, € 750,00 per spese, € 230,00 per CPA, € 1.315,60 per IVA)   in 
favore del    dott. Salvatore Sammartano;

CONSIDERATO che il codice SIOPE relativo al capitolo di bilancio 412505 - “Spese 
per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l'assistenza  
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - (spese obbligatorie)” -  
è il seguente: U.1.10.05.04.001; 

DECRETA

Art.  1 Per  i  motivi  specificati  in  premessa,  è  impegnata  sul  cap.  412505  del 
Bilancio della Regione Siciliana -  Rubrica Sanità – esercizio 2023- codice 
SIOPE U.1.10.05.04.001 -  la somma di    €  7.295,60  in favore del  dott. 
Salvatore Sammartano.

 Art.  2 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  agli  Uffici   competenti  per  la 
pubblicazione sui siti istituzionali   e,   successivamente, alla Ragioneria 
Centrale  Salute    per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge 
regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, _________________

                    Il Dirigente ad interim
                  Dott.ssa Tatiana Agelao  

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
7/09/2023




		2023-09-07T11:22:40+0200
	TATIANA AGELAO




